
 

COMUNE DI  NONANTOLA 
Provincia di Modena 

__________________ 
Via Marconi, 11 - CAP 41015 - Tel. 059896511 - Fax 059896590 

C.F. 00237070362 - P.IVA 00176690360 

 

 

Prot. n. 7304 

 

Ordinanza n. 26 

 

Nonantola lì 15/5/2003 

 

 

IL SINDACO 

 

Considerato che: 

per il numero sempre crescente della popolazione canina del territorio comunale è opportuno 

rideterminare una adeguata compatibilità tra il mantenimento dell’igiene del suolo pubblico e la 

cura degli animali; 

si è provveduto a sensibilizzare, anche di recente con apposite campagne di informazione in 

collaborazione con il Centro Soccorso Animali di Modena, i proprietari dei cani affinché, 

provvedano a raccogliere le deiezioni canine; 

il perdurare del problema legato a comportamenti non corretti da parte di alcuni proprietari dei cani, 

che in particolare nell’area del Parco della Pace, oltre che nelle altre aree a verde pubblico, 

consentono ai loro animali di muoversi liberamente, nelle zone verdi frequentate dai cittadini di 

tutte le età, senza accompagnarli al guinzaglio nonostante i divieti segnalati dai cartelli agli ingressi 

dei parchi; 

 

Ricordato che dalla libera mobilità dei cani deriva la presenza di considerevoli quantità di deiezioni 

sparse nel territorio poiché i proprietari omettono di raccogliere le medesime; 

 

Dato atto che detti comportamenti, oltre che in violazione delle norme di legge, ledono i diritti dei 

terzi e rappresentano una vera prevaricazione alla libertà, di ciascun individuo, di circolare senza 

preoccuparsi se il cane che gli si avvicina, privo di museruola e, o guinzaglio, sia mansueto o 

mordace, o possa provocare pericoli per la propria incolumità fisica o, più semplicemente, senza 

rischiare di lordare gli indumenti o le calzature a causa delle deiezioni presenti sul territorio; 

 

Constatata la necessità di perseguire il continuo miglioramento delle condizioni igienico-sanitarie 

della città, prevedendo, al fine di una puntuale applicazione di quanto disposto dall’art. 23 lettera L) 

del Regolamento comunale del verde e dall’art. 51 del Regolamento comunale di polizia urbana, di 

estendere l’attività sanzionatoria anche alla mancata dotazione, da parte del conduttore del cane, 

della prescritta attrezzatura di raccolta, quale sicuro presupposto della mancata asportazione delle 

eventuali deiezioni canine; 

 

Visto l’art. 51 del Regolamento comunale di polizia urbana; 

 

Visto l’art. 23 lettera l) del Regolamento comunale del verde; 



 

COMUNE DI  NONANTOLA 
Provincia di Modena 

__________________ 
Via Marconi, 11 - CAP 41015 - Tel. 059896511 - Fax 059896590 

C.F. 00237070362 - P.IVA 00176690360 

 

 

 

 

ORDINA 

 

Nelle aree e strade pubbliche o private aperte al pubblico transito è fatto obbligo a tutti i 

conduttori di cani, con esclusione dei conduttori non vedenti: 

 

1. di essere muniti di appositi involucri o sacchetti, buste di plastica richiudibili e comunque 

impermeabili ai liquidi, per permettere la raccolta delle deiezioni canine; 

 

2.  di provvedere alla immediata e totale asportazione delle defecazioni dei cani facendo uso della 

suddetta attrezzatura, provvedendo a depositare gli involucri adeguatamente chiusi negli 

appositi contenitori o nei cassonetti stradali per la raccolta dei rifiuti oppure, limitatamente alle 

aree che ne risultino sprovviste, nei cestelli portarifiuti. 

 

Il personale di vigilanza è tenuto ad accertare che gli accompagnatori degli animali dimostrino il 

possesso in loco dell’attrezzatura come sopra indicata. 

 

Gli agenti di Polizia Municipale eserciteranno le funzioni di controllo e di vigilanza per l’attuazione 

della presente ordinanza. Le violazioni potranno essere accertate anche dalle Guardie Ecologiche 

Volontarie e dai dipendenti del Servizio Tutela Ambientale Comunale; in questo caso, si dovranno 

poi trasmettere gli accertamenti al Corpo di Polizia Municipale il quale provvederà per quanto di 

competenza. 

 

Ai trasgressori verrà comminata una sanzione amministrativa di € 25,00 e l’obbligo del ripristino 

dello stato dei luoghi. 

 

Ai sensi dell’art. 5 comma 3 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che il responsabile del 

procedimento è l’Isp. Alessandro Piccinini, Comandante del Corpo di Polizia Municipale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità che lo ha emanato ed in seconda 

istanza al Tribunale Amm.vo Regionale di Bologna, entro 60 gg. o, in alternativa, al Presidente 

della Repubblica, entro 120 gg. 

 

Nonantola lì 15/5/2003 

 

IL SINDACO  

(Stefano Vaccari) 


